
Direction régionale et interdépartementale 
de l’environnement, de l’aménagement 

et des transports d’Île-de-France 
 

Tél : 01 87 36 45 00 
DRIEAT, Site de Vincennes, 
12 Cours Louis Lumière - CS 70027 94307 VINCENNES Cedex   
www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr  

 
Certificat N°A 1607-9001 

 

 

 

 

ARRÊTÉ N° 

INTERDISANT LA PÊCHE DU SAUMON ATLANTIQUE (SALMO SALAR) SUR LE BASSIN 
SEINE-NORMANDIE POUR L’ANNÉE 2025  

 

LE PRÉFET DE LA RÉGION D’ÎLE-DE-FRANCE 
PRÉFET DE PARIS 

PRÉFET COORDONNATEUR DU BASSIN SEINE-NORMANDIE 
COMMANDEUR DE LA LÉGION D’HONNEUR 
OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE 

 

 

 

VU le code de l’environnement, livre IV, titre III, parties législatives et réglementaires ; notamment le 
chapitre VI et l’article R. 436-6 ; 

VU le code des transports, livre III, titre III, chapitre III portant règlement général de police des ports 
maritimes ; 

VU le décret du 22 juillet 2020 portant nomination de Monsieur Marc GUILLAUME en qualité de préfet 
de la région d’Île-de-France, préfet de Paris ; 

VU l’arrêté ministériel du 26 novembre 1987 fixant la liste des cours d'eau ou parties de cours d'eau 
classés comme cours d'eau à saumon ; 

VU l’arrêté ministériel du 1er juillet 2019 portant approbation de la délibération n° B37/2019 du Comité 
national des pêches maritimes et des élevages marins fixant les conditions d’exercice de la pêche dans 
les estuaires et de la pêche des poissons amphihalins (CMEA) ; 

VU l’arrêté ministériel du 22 août 2024 portant approbation de la délibération n° B65/2024 portant 
contingent de licences et de droits d'accès aux bassins pour la pêche dans les estuaires et la pêche des 
poissons amphihalins (CMEA) pour la période 2024-2025 ; 

VU l’arrêté préfectoral n° IDF-2021-12-20-00007 du 20 décembre 2021 approuvant le plan de gestion des 
poissons migrateurs du bassin Seine-Normandie pour la période 2022-2027 ; 

VU l’arrêté préfectoral n° IDF-2022-07-19-00005 du 19 juillet 2022 de monsieur le préfet de la région d’Île-
de-France portant délégation de signature à Mme Emmanuelle GAY, directrice régionale et 
interdépartementale de l’environnement, de l’aménagement et des transports d’Île-de-France, déléguée 
de bassin Seine-Normandie, en matière administrative ;  

VU l’arrêté préfectoral n° 148/2023 du 29 août 2023 rendant obligatoire la délibération n° 2023/E-CMEA-
13 réglementant la pêche des espèces estuariennes et des poissons amphihalins dans la partie maritime 
des fleuves et rivières de Normandie du Comité régional des pêches maritimes et des élevages marins 
(CRPMEM) de Normandie ; 

 

IDF-2025-01-13-00004



Direction régionale et interdépartementale 
de l’environnement, de l’aménagement 

et des transports d’Île-de-France 
 

Tél : 01 87 36 45 00 
DRIEAT, Site de Vincennes, 
12 Cours Louis Lumière - CS 70027 94307 VINCENNES Cedex   
www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr  

 
Certificat N°A 1607-9001 

 

 

VU l’arrêté préfectoral n° IDF-2024-02-02-00001 du 02 février 2024 précisant les dispositions 
d’encadrement de la pêche des poissons migrateurs du bassin Seine-Normandie pour la période 2024-
2025 ; 

VU l’avis du comité de gestion des poissons migrateurs du bassin Seine-Normandie (COGEPOMI) exprimé 
en plénière du 21 novembre 2024 ; 

VU l’avis favorable du CPRMEM de Normandie ; 

VU la consultation du public réalisée entre le 11 décembre 2024 inclus et le 01 janvier 2025 inclus ; 

CONSIDÉRANT la nécessité de préserver le saumon atlantique, classé comme espèce en danger 
d’extinction sur la liste rouge régionale de l’ex Haute-Normandie ; 

CONSIDÉRANT qu’une étude RENOSAUM (Rénovation de la stratégie de gestion du saumon) est en 
cours sur le bassin Seine-Normandie et que la définition des limites de conservation par rivière et 
l’analyse comparative des scenarios de régulation ne seront disponibles qu’à l’horizon 2026 ; 

CONSIDERANT que les données biologiques des dernières années attestent d’une dégradation de l’état 
de conservation des populations de saumons atlantiques sur le bassin Seine-Normandie et plus 
largement en France et à l’international, que cette dégradation s’est accentuée en 2023 et en 2024 sur 
l’ensemble des bassins versants de Seine-Normandie et qu’il convient de prendre une mesure d’urgence 
sur la pêche du saumon atlantique, afin de permettre à l’espèce de reconstituer et pérenniser ses stocks ;  

SUR proposition de la directrice régionale et interdépartementale de l’environnement, de 
l’aménagement et des transports d’Île-de-France, déléguée de bassin Seine Normandie ; 

 

 

 

ARRÊTE 

 

Article 1 :  

La pêche du saumon atlantique (Salmo salar), professionnelle comme de loisir, en amont de la limite de 
salure des eaux (LSE) et entre la LSE et la limite transversale de la mer (LTM), est interdite jusqu’au 31 
décembre 2025. Tout saumon atlantique capturé devra être immédiatement remis en à l’eau. 
 
Le préfet de région compétent en matière de pêche maritime veille à adopter des dispositions en aval 
LSE qui soient identiques à celles applicables à la pêche en eau douce. 
 
Article 2 :  
 
Les dispositions relatives à la pêche du saumon atlantique figurant à l’article 3 de l’arrêté n° IDF-2024-
02-02-00001 du 02 février 2024 précisant les dispositions d’encadrement de la pêche des poissons mi-
grateurs du bassin Seine-Normandie pour la période 2024-2025 sont abrogées. Les autres dispositions 
restent inchangées. 
 

Article 3 :  



13 janvier 2025


